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Abstrakt

Práce se zabývá možnou inovací současných softwarových řešení pro statistickou analýzu ve
smyslu přístupnosti a zohlednění uživatelských potřeb. Statistický software coby kategorie
patří k jedné z nejdéle existujících oblastí ve výpočetní technice, přesto je vývoj celé kategorie
méně dynamický než v řadě novějších oblastí. Klíčovým výstupem práce jsou dvě aplikace.
Knihovna Retusa je výpočetním procesorem v Node.js, která uživateli zprostředkovává
možnost provádět statistickou analýzu pomocí desítek metod, přičemž přináší nové prvky jako
je validace dat, jejich automatická transformace, dokumentace či vícejazyčnost. Aplikace
Retusa GUI je grafickým rozhraním pro knihovnu Retusa a umožňuje využívat její funkce
v prostředí internetového prohlížeče i běžným uživatelům. Zákaznické testování naznačilo, že
aplikace je dobře hodnocena a může být vítaným nástrojem pro vybrané segmenty uživatelů.
Kapitola Komercializace se proto zabývá i možnostmi dalšího rozvoje obou aplikací, s ohledem
na jejich budoucí monetizaci. Závěr práce diskutuje obecné problémy statistických softwarů a
nabízí úvahu nad jejich možnou budoucí nápravou.

Klíčová slova

statistická analýza, JavaScript, Node.js, agilní řízení, software, uživatelské testování, strategie

Abstract

The thesis deals with the potential innovation of current software solutions for statistical
analysis in terms of accessibility and consideration of user needs. Statistical software as a
category is one of the longest-standing areas in computing, yet the development of the entire
category is less dynamic than some newer areas. The key outputs of the work are two
applications. The Retusa library is a computational processor in Node.js that provides users
with the ability to perform statistical analysis using dozens of methods, while bringing new
elements such as data validation, automatic transformation, documentation, and
multilingualism. The Retusa GUI application is a graphical interface for the Retusa library and
allows its functions to be used in the environment of a web browser by ordinary users. User
testing indicated that the application is well-received and could be a welcome tool for selected
user segments. Therefore, the last chapter also deals with the possibilities of further
development of both applications, in respect to their future monetization. The conclusion
discusses general problems with statistical software and offers considerations on their
possible future improvement.

Keywords

statistical analysis, JavaScript, Node.js, agile management, software, user testing, strategy
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Úvod
Statistika slouží lidstvu nejpozději od starověku (1) a bez statistiky, potažmo statistické
analýzy, by byl dnešní svět k nepoznání. Své uplatnění našla v nejrůznějších oborech lidské
činnosti a zásadně pomohla uspíšit civilizační vývoj – mimochodem, dnes s nadějí i obavami
vnímaný rozvoj umělé inteligence by bez statistiky nebyl vůbec možný. Moderní statistická
analýza byla do značné míry podmíněna rozvojem výpočetní techniky, což se od 60. let
minulého století projevovalo i skrze rodící se programy, určené pro tuto disciplínu, z nichž
některé jsou, alespoň ve smyslu značky, dodnes živé.

V posledních letech si snad nešlo nevšimnout rostoucího důrazu na inovování všeho možného,
což dokresluje vznik nejrůznějších inovačních center, bootcampů, hackathonů, zřizovaných či
organizovaných státem, samosprávami, univerzitami, nadacemi i firmami. Tyto dva fenomény
– statistická analýza a inovace – jsou pilíři, na kterých stojí předložená práce. Cílem bylo
vytvořit inovativní řešení pro statistickou analýzu, a to v čistě praktické podobě. Výsledkem je
nejen funkční program, ale i lepší pochopení současných neduhů, které lidé na statistické
analýze vnímají a naznačení směru, kde lze pro tyto nedostatky hledat opatření. Zmíněný
program představují dvě aplikace, které jsou nedílnou součástí této práce.

Mým přáním bylo, aby mě zpracování této práce bavilo a ideálně aby měl její výsledek i nějaký
užitek. V prvním případě jsem zřejmě nemohl mít větší štěstí; navrhování a programování
takového projektu je činnost mimořádně tvůrčí, svobodná a naplňující, jelikož v relativně
krátkém čase vzniká z prázdného javascriptového souboru fungující software, který toho umí
v určitých ohledech více, než například populární Excel. Vývoj každé nové části aplikace
s sebou přinesl nápady na další inovace a zlepšení, které nebyly - vzhledem k omezenému času
– zatím realizovány. Do značné míry a velmi slibně bylo naplněno i přání druhé - jemu se věnuje
závěrečná část této práce.
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1 Východisko

Pro tuto práci bylo třeba přesněji vymezit, co konkrétně aplikace pro statistickou analýzu
znamená, neboť se jedná o velmi široký okruh možných řešení, která jsou mimořádně
variabilní co do objemu funkcionalit, architektury, účelů užití, cílových skupin atd. Navíc bylo
třeba se vypořádat se skutečností, že zadání této práce bylo realizováno dvěma způsoby
(aplikacemi), kdy jedna aplikace – Retusa1 - funguje jak v prostředí Node.js, tak v prohlížeči,
zatímco druhá (Retusa GUI) je grafickým rozhraním pro aplikaci první. Z uživatelského i
komercializačního hlediska je určující aplikace druhá, čímž je dáno, že se jedná o analytický
nástroj s grafickým rozhraním. Vzhledem k předpokládanému využití aplikace (zejména běžné
statistické testování, které provádí studenti ekonomických oborů či sociologie) byla podoba
výstupu definována jako „SPSS v prohlížeči“2. Metodika Lean Canvas (2) pro tento typ definice
užívá pojem srozumitelný opis (high-level concept) a jejím smyslem - kromě vymezení hranic
produktu – je nabídnout i jeho snadno pochopitelný obsah. Koncept SPSS v prohlížeči je tedy
možno dále chápat jako žádoucí výstup této práce.

Samotný koncept je třeba rozvíjet ještě dále, neboť takto volně pojatou definici lze brát i
doslova. Základní charakteristikou projektu je časová omezenost, což by v případě úplné
repliky SPSS pro prohlížeče, tvořené jedním vývojářem, byla spíše vlastnost nereálná.
Upřesněme tedy, že SPSS je, velmi obecně řečeno, software s vlastním výpočetním enginem
(jádrovou komponentou)3, nad kterým je naprogramováno uživatelské rozhraní, kde může
uživatel nahrávat a ukládat data, editovat je v tabulce a zejména nad nimi volat statistické
metody, které své výsledky vrací ve formě čísel, tabulek a grafů. Předmětem (scope)
inovačního projektu této práce je tedy navrhnout a naprogramovat výpočetní knihovnu
v prostředí Node.js a dále její grafické rozhraní, které bude fungovat v internetovém
prohlížeči a bude nabízet podobný typ služeb jako běžné statistické aplikace.

Klíčovým výstupem této práce jsou dvě aplikace, od nichž se zároveň očekává, že budou
nějakým způsobem inovovat současná řešení. Pokud by byla vyvinuta pouze výpočetní
aplikace v JavaScriptu, nejednalo by se de facto o inovaci, podobná řešení již ostatně existují
(viz dále). Samotná inovativnost přístupů i výstupu se opírala o dva základní pilíře: analýzu
současných řešení a uživatelské zkušenosti. Zatímco uživatelům se věnuje poslední kapitola,
současným řešením následující text.

1 Pracovní název aplikace (odvozeno o botanického názvu jednoho druhu palisandru, Dalbergia retusa) není

výsledkem kreativního úsilí, ale prosté zkušenosti, že cílem bylo vytvořit unikátní značku alepoň v kontextu
GitHub, kde byly veškeré relevantní názvy pro statistickou knihovnu již někým užívány (dokonce i jména cca
20 nejznámějším statističek a statistiků). Strom známý spíše jako cocobolo pochází z Jižní Ameriky a je velmi
ceněn pro své vizuálně a akusticky výjimečné dřevo.

2 SPSS je jednou z nejznámějších aplikací pro statistickou analýzu a svým způsobem i synonymem pro celou
kategorii.

3 To znamená, že SPSS má tzv. jádro, které provádí výpočetní operace. Např. poslední verze aplikace Statistica již
od svého vlastního enginu upustila a aktuálně využívá jako procesor aplikaci RServe, serverový wrapper jazyka
R.
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1.1 Software pro statistickou analýzu

V roce 1990 proběhla na konferenci COMPSTAT-92 v tehdy ještě jugoslávském Dubrovníku
panelová diskuze na téma budoucnost statistického softwaru (3). Po více než třiceti letech
může působit až neuvěřitelně, jak přesně se diskutující trefili do dodnes plně neuspokojených
přání uživatelů. Účastníci tehdy usoudili, že budoucí aplikace by měly disponovat mj.
výjimečným grafických rozhraním a robustním systémem nápovědy, včetně tutoriálů. Jak

[…]

interpretace není jen otázkou vzdělání, ovšem i zkušenosti. Uvážíme-li dnes hojně
prosazovaný a zcela oprávněný koncept, že produkt má především řešit skutečné problémy
uživatelů, zjistíme, že se na tuto poměrně širokou skupinu uživatelů trochu zapomnělo. Ať již
začínající analytik používá Excel nebo specializovaný software, při orientaci v aplikaci a
zejména jejích výsledcích se od něj očekává dobrá schopnost interpretace různých testů, což
stěží povede k větší popularitě statistiky mezi nestatistiky, je to naopak překážka. Doplňme,
že se to netýká jen těch, pro něž je statistika vedlejší obor. Jedna respondentka z řad učitelů
odpověděla na dotaz, proč by ocenila nápovědu a interpretaci (kdo by to ostatně měl
potřebovat méně), že některé metody používá jen výjimečně a tudíž i ona potřebuje v tomto
komplexním oboru občas poradit. Nejedná se zjevně o anomálii, tento fakt nějakým způsobem
zmiňovali i ostatní pedagogové - je to stejné, jako by specialista na ORL měl umět pohotově
vyndat žlučník. Mimochodem, biomedicinské obory statistickou analýzu hojně využívají,
přitom se jedná o podobně vzdálený obor, jako jsou třeba sociologie či psychologie, jehož
studenti si rovněž musí analytické dovednosti osvojit. Dle mé osobní zkušenosti vedou obavy
ze statistiky u studentů dvou posledně zmíněných oborů často k málo využitému potenciálu
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dat, které pro svá šetření sbírají. Stejnou zkušenost mám také z marketingu, kde i na úrovni
výzkumných agentur jen zřídkakdy narazíme na komplexnější statistické testování – zde je
častou příčinou to, že klienti sami výsledkům statistické analýzy příliš nerozumí a proto je
podobná činnost nadbytečná.

Často se hovoří o tom, že v datech (firemních) dlí vysoká hodnota – toto tvrzení je však
neúplné. Sama hodnota je totiž podmíněná nejen kvalitními daty (více než jejich množstvím),
ale zároveň jejich výtěžnou analýzou, interpretací a zejména využitím. Pokud nebudou
majitelé těchto dat schopni z nich vytěžit nosné informace, je hodnota podkladů sporná. Jiným
příkladem budiž sáhodlouhý dotazník, ze kterého analytik zpracuje jen grafy a tabulky, aniž by
se jakkoliv zabýval vnitřní dynamikou dat44. Toto je jedna z běžných příčin nevyužitého
potenciálu dat. Bylo by však nespravedlivé přisuzovat chybu uživatelům. Naopak, nehledejme
viníka, ale ptejme se stejně jako ve Sprintu45: „jak bychom mohli pomoci uživatelům, kteří mají
problémy se statistickou analýzou?“

Jednou z možných odpovědí je koncept aplikace Retusa GUI. Jak bylo popsáno v části o
strategii, budoucí úspěch produktu tkví do značné míry v tom, jak dobře dokážeme řešit
skutečné problémy našich zákazníků. Pokud je problémem naší uvažované cílové skupiny to,
že statistice zkrátka tolik nerozumí a potřebují v ní vést, pak je užší odpovědí na jejich potřeby
aplikace, která je celým procesem nejrůznějších uživatelských případů provede jako mentor.
Tento přístup by teoreticky mohl oživit výzkumné zájmy v řadě nestatistických oborů, které
mají tendenci se buďto statistické analýze vyhýbat úplně, nebo je mezi jejich představiteli jen
málo těch, kteří dokáží pomocí profesionálně provedené analýzy vyzdvihnout výsledky své
práce vysoko nad průměr.

Tato práce dokazuje, že při použití nejdostupnějších nástrojů (Node.js a internetový prohlížeč)
lze bez vstupních investic – vyjma lidské práce – vytvořit nástroj, který má potenciál pomocí
pár stovek řádků potlačit některé běžné potíže uživatelů, popsaných výše. Celý rámec je
překvapivě jednoduchý – stačí pozorně naslouchat těmto uživatelům a krok po kroku (doslova
řádek po řádku) se přibližovat k tomu, aby pro ně byla statistická analýza nikoliv strašákem,
ale naopak vítaným pomocníkem. Z technického hlediska se nejedná o nic neortodoxního ani
nedosažitelného, dříve rozebraná dokumentace aplikací ukazuje, jak lze dílčí komponenty i
celkový systém řešit.

Pomyslnou hozenou rukavicí předkládané práce je tedy otázka, zdali my, designéři a vývojáři
statistických softwarů (mohu-li se mezi ně nyní neskromně řadit), dáváme našich zákazníkům
to, co skutečně potřebují, co řeší jejich problémy. Je pravděpodobné, že na trhu existuje
příležitost v podobě milionů uživatelů, kteří se statistické analýze vyhýbají, protože na ně
doposud – a to i za přispění existujících aplikací – působí jako těžko osvojitelná věda, určená
jen pro vybrané. Přitom smysl statistické analýzy je opačný – ne věci komplikovat, ale naopak
je co nejvíce zjednodušit. Pokud je tento předpoklad správný, může být misí Retusy
zpřístupňovat statistickou analýzu komukoliv a kdekoliv.

44 Tento problém je, dle mého soudu, dnes častější i kvůli tomu, že je možné přes online dotazníková řešení získat

poměrně pohodlně a rychle odpovědi od desítek i stovek respondentů. V dobách, kde se dotazování
realizovalo výhradně formou CAPI nebo CATI byl častěji dáván důraz na pečlivější přípravu celého výzkumu a
větší vytěžitelnost dat, s ohledem na respondenty, tazatele a konec konců i na náklady.

45 Nejedná se zde o řečnickou otázku, nýbrž o jeden z klíčových nástrojů metodik Sprint i Design Thinking, známý
v angličtině jako „How might we…“.
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