## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Inovační projekt aplikace pro statistickou analýzu v prostředí prohlížeče a Node.js
<b>Jméno autora:</b> Pavel Mužík
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
<b>Katedra/ústav:</b> IES
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Tomáš Löster, Ph. D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> MUVS, IES

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Student si vybral vysoce náročné téma i s ohledem na nutnost dostudovat další metody, jež implementuje do projektu aplikace. <b>mimořádně náročné</b>
<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Předložená DP splňuje resp. přeplňuje očekávání, jež bylo stanoveno v zadání. <b>splněno</b>
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Autor práce pracoval průběžně, vše řádně konzultoval, obratem reagoval na připomínky. <b>A - výborně</b>
<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Úroveň zpracování práce je excelentní. <b>A - výborně</b>
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Výborná úroveň. <b>A - výborně</b>
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Daná problematika je vhodně a řádně ocitována, autor práce korektně cituje. <b>A - výborně</b>
<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Veškeré cíle byly splněny, resp. přeplněny.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Diplomová práce Pavla Mužíka vznikala postupně na základě iniciativy autora. Autor si dané téma vybral sám, navrhl poustup a realizaci už v počátku studia, což velmi kvituji. Spolupráce s autorem práce byla nadmíru pozitivní a s klidným svědomím mohu prohlásit, že to byla jedna z nejlepších spoluprací, jakou jsem kdy realizoval. Autor často konzultoval, přicházel s návrhy řešení, obratem reagoval na mé připomínky. Spolupráci mohu vysoce pochválit. Při tvorbě musel student u tohoto tématu dostudovat další statistické metody, jež nejsou součástí běžného studia, což vysoce vyzdvihují. Z pohledu samotného projektu práci hodnotím enormně pozitivně. Výstupy byly otestovány a validovány s „koncovými uživateli“, projekt splňuje všechny očekávané fáze.*

*Práce je natolik excelentní, že má vysoký potenciál pro další rozvoj z hlediska komercializace, i z pohledu MÚVS a využití pro výuku.*

*V práci je pár drobností, které nebudu vyjmenovávat. Její přínos, kvalita a provedení všeho je tímto kompenzováno.*

*Práci zcela jednoznačně, bez nejmenších pochyb doporučuji k obhajobě, s potěšením navrhuji komisi hodnocení práce stupněm výborně a autorovi doporučuji dotažení komercializace projektu. Autorovi děkuji za příkladnou práci při zpracování diplomové práce.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.5.2023

Podpis: